

BÁO CÁO

Kết quả công tác Đoàn và phong trào thanh thiếu nhi 06 tháng đầu năm và một số hoạt động trọng tâm 6 tháng cuối năm 2022

Thực hiện Chương trình công tác Đoàn và phong trào thanh thiếu nhi năm 2022 của Ban Chấp hành (BCH) Tỉnh Đoàn. Ban Thường vụ (BTW) báo cáo kết quả thực hiện yêu cầu nhiệm vụ 06 tháng đầu năm 2022 và một số nhiệm vụ trọng tâm 6 tháng cuối năm 2022 cụ thể như sau:

A. KẾT QUẢ CÔNG TÁC ĐOÀN VÀ PHONG TRÀO TTN 06 THÁNG ĐẦU NĂM 2022

I. KHÁI QUÁT TÌNH HÌNH

Sáu tháng đầu năm 2022, tình hình chính trị ổn định, quốc phòng - an ninh được giữ vững; kinh tế đạt mức tăng trưởng cao, an sinh xã hội được đảm bảo, văn hóa - xã hội có nhiều tiến bộ; đời sống vật chất, tinh thần của nhân dân tiếp tục được cải thiện. Đại đa số thanh niên trong tỉnh tin tưởng vào sự lãnh đạo của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước, luôn phát huy tinh thần xung kích, tình nguyện trong xây dựng và bảo vệ Tổ quốc, hăng hái tham gia các phong trào hành động cách mạng ở địa phương, đơn vị, tích cực học tập, rèn luyện, lao động sáng tạo để làm giàu chính đáng cho bản thân, gia đình và xã hội. Các hoạt động đồng hành, hỗ trợ thanh niên khởi nghiệp, lập nghiệp của tổ chức Đoàn, Hội luôn nhận được sự quan tâm của các cấp ủy Đảng, chính quyền và đơn vị doanh nghiệp trong và ngoài tỉnh.

Tuy nhiên, vẫn còn số ít thanh niên không cố gắng phấn đấu học tập, rèn luyện, một số thanh niên còn thường xuyên tụ tập, làm mất trật tự ở địa phương và vi phạm pháp luật. Tình hình thời tiết và diễn biến của bệnh sốt xuất huyết, bệnh Tay – Chân – Miệng xảy ra ở một số nơi; dịch Covid-19 vẫn còn diễn biến phức tạp; giá cả xăng dầu và một số mặt hàng nhu thiết yếu tăng nhanh, ảnh hưởng đến đời sống và hoạt động của thanh niên.

II. KẾT QUẢ ĐẠT ĐƯỢC

1. Công tác tuyên truyền, giáo dục

- *Công tác giáo dục chính trị, tư tưởng:* Đoàn các cấp đã tập trung tuyên truyền giáo dục nâng cao nhận thức chính trị, bồi dưỡng lý tưởng cách mạng; kịp thời quán triệt, phổ biến các Chủ trương, Nghị quyết, Quy định của Đảng, của

Đoàn cho đoàn viên thanh niên, gắn với các sự kiện lịch sử, chính trị quan trọng. Nổi bật như:

+ Tiếp tục triển khai học tập chủ nghĩa Mác - Lê nin, tư tưởng Hồ Chí Minh và các bài học lý luận chính trị của Đoàn; chủ động nắm bắt tình hình tư tưởng, định hướng dư luận xã hội cho thanh niên. Phát động đấu tranh bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng, phản bác các quan điểm sai trái, thù địch gắn với đợt thi đua cao điểm chào mừng thành công Đại hội Đảng các cấp, Đại hội lần thứ XIII của Đảng, 92 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam, 91 năm Ngày thành lập Đoàn TNCS Hồ Chí Minh. Tổ chức tốt các hoạt động tuyên truyền, quán triệt thực hiện tiếp tục tuyên truyền thực hiện Nghị quyết Đại hội Đoàn TNCS Hồ Chí Minh, Nghị quyết Đại hội Hội LHTN đến Đoàn viên, Hội viên, thanh niên bằng nhiều hình thức thiết thực¹.

+ Công tác tuyên truyền, hướng dẫn phòng chống covid-19 được đẩy mạnh, Tiếp tục tuyên truyền về thực hiện nghiêm Nghị định 128/NQ-CP của Chính phủ về Quy định tạm thời “Thích ứng an toàn, linh hoạt, kiểm soát hiệu quả dịch COVID-19…”

- *Việc Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh:* Đoàn các cấp tiếp tục đẩy mạnh thực hiện cuộc vận động xây dựng giá trị hình mẫu thanh niên trong thời kỳ mới theo chỉ đạo của TW Đoàn, đồng thời tập trung tuyên truyền kỷ niệm 132 năm ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh; kỷ niệm 111 năm Ngày Bác Hồ ra đi tìm đường cứu nước; 81 năm Ngày Bác Hồ về nước trực tiếp lãnh đạo cách mạng; hưởng ứng cuộc thi trực tuyến giới thiệu sách của trung ương Đoàn với chủ đề “Bác Hồ - niềm tin yêu qua từng trang sách”... qua đó nhằm đẩy mạnh công tác giáo dục lý tưởng cách mạng, cỗ vũ, động viên, tạo động lực để thanh thiếu nhi rèn luyện, phấn đấu theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh.

- *Công tác giáo dục truyền thống cách mạng, lòng yêu nước, tinh thần tự hào, tự tôn dân tộc cho thanh thiếu nhi:* được triển khai hiệu quả, thường xuyên, bám sát các sự kiện lịch sử, chính trị, văn hóa của đất nước. Các cơ sở Đoàn đã tổ chức 2.537 cuộc tuyên truyền và nhiều hoạt động thiết thực, ý nghĩa chào mừng các ngày lễ lớn như: kỷ niệm 92 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam, 91 năm Ngày thành lập Đoàn TNCS Hồ Chí Minh, 81 năm Ngày thành lập Đội TNTP Hồ Chí Minh, 47 năm Ngày giải phóng hoàn toàn Miền Nam thống nhất

¹ Các cấp bộ Đoàn trong tỉnh đã tổ chức được 7.426 cuộc có 71.257 lượt ĐVTN tham gia tiếp thu thông qua hình thức sinh hoạt chi đoàn, các hoạt động phong trào cách mạng của thanh niên và trên mạng xã hội của Đoàn, Hội... thu hút trên 130.000 lượt tiếp cận.

Đất nước, 72 năm Ngày truyền thống học sinh, sinh viên..., có 38.876 lượt ĐVTN tham gia.

- Công tác giáo dục đạo đức, lối sống văn hóa cho thanh thiếu nhi:

+ Tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả Kế hoạch số 265-KH/TDTN-BTG, ngày 22/5/2017 của Ban Thường vụ Tỉnh đoàn về việc thực hiện Chỉ thị 42-CT/TW của Ban Bí thư Trung ương Đảng về “*Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác giáo dục lý tưởng cách mạng, đạo đức, lối sống văn hóa cho thế hệ trẻ giai đoạn 2015 - 2030*” gắn với thực hiện Cuộc vận động “*Mỗi ngày một tin tốt, mỗi tuần một câu chuyện đẹp*”; Kết luận số 21-KL/TW ngày 25/10/2021 của Ban Chấp hành Trung ương về đẩy mạnh xây dựng, chỉnh đốn Đảng và hệ thống chính trị; kiên quyết ngăn chặn, đẩy lùi, xử lý nghiêm cán bộ, đảng viên suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, biểu hiện “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa”; tuyên truyền các gương người tốt, việc tốt để đoàn viên, thanh thiếu nhi học tập, noi theo; đồng thời đẩy mạnh tuyên truyền việc đèn ơn đáp nghĩa, uống nước nhớ nguồn, phát động thực hiện thường xuyên hành trình về địa chỉ đỏ².

+ Đẩy mạnh Cuộc vận động “*Xây dựng giá trị hình mẫu thanh niên Việt Nam thời kỳ mới*” trong đó tập trung cụ thể hóa các giá trị cốt lõi, nền tảng “*tâm trong*”, “*trí sáng*”, “*sáng tạo*”, “*kỹ năng*” thành những tiêu chí hình mẫu thanh niên phù hợp với đặc điểm của địa phương, đơn vị³.

- Công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật: Hoạt động giáo dục pháp luật được triển khai thực hiện bằng nhiều hình thức sáng tạo, phù hợp với từng đối tượng thanh niên, góp phần hình thành thói quen “*Sống và làm việc theo Hiến pháp và pháp luật*”. Các cấp bộ Đoàn trong tỉnh thường xuyên giáo dục ý thức tuân thủ và chấp hành pháp luật; phổ biến, thông tin về cải cách thủ tục hành chính, vận động nhân dân làm căn cước công dân; phê phán hành vi vi phạm pháp luật hoặc lệch chuẩn xã hội; phổ biến các quy định của pháp luật đến với đoàn viên thanh thiếu nhi, trọng tâm là: Luật trẻ em, Luật Thanh niên sửa đổi, pháp luật về an toàn giao thông, phòng chống ma túy, phòng chống tác hại của rượu bia, thuốc lá. Kết quả tuyên truyền được 3.341 cuộc có hơn 59.828 lượt ĐVTN và Nhân dân tiếp thu.

Chỉ đạo 100% chi đoàn tổ chức sinh hoạt chủ điểm Tự hào Đoàn TNCS Hồ Chí Minh... Đẩy mạnh công tác tuyên truyền các hoạt động chào mừng đại hội Đoàn TNCS Hồ Chí Minh các cấp, nhiệm kỳ 2022 – 2027. Tiếp tục vận động các

² Với hơn 10.573 tin tốt, câu chuyện đẹp được tuyên truyền.

³ Trong 06 tháng đầu năm, các cơ sở Đoàn đã tổ chức 10 Ngày Hội thanh niên sống đẹp và 359 Ngày Hội đọc sách, qua đó có hơn 47.483 lượt đoàn viên, thanh niên tham gia.

nguồn lực xây dựng các công trình, phần việc chào mừng Đại hội Đoàn tỉnh Kiên Giang, nhiệm kỳ 2022 – 2027.

2. Tổ chức các phong trào hành động cách mạng:

2.1. Phong trào Thanh niên tình nguyện:

- *Hoạt động tình nguyện tham gia xây dựng nông thôn mới:* Cấp tỉnh tổ chức Chương trình Xuân tình nguyện, Tháng Ba biên giới.. đặc biệt là các hoạt động của Tháng thanh niên, Chiến dịch Thanh niên Tình nguyện hè..... với nhiều công trình, phần việc cụ thể và thiết thực⁴.

Đoàn các cấp bám sát các tiêu chí xây dựng nông thôn mới, duy trì tốt các hoạt động tình nguyện thường xuyên như: “Ngày thứ bảy tình nguyện”; “Ngày chủ nhật xanh”; tổ chức tốt các công trình phần việc thanh niên như: “Đoạn đường thanh niên tự quản”, “Thắp sáng đường quê”; “Tuyến đường hoa”...; xây dựng nhà nhân ái, sân chơi cho thanh thiếu nhi; hỗ trợ người dân xây dựng lò đốt rác, xây dựng mới và sửa chữa cầu, đường giao thông nông thôn⁵. Trong 06 tháng đầu năm, BTV Tỉnh đoàn phối hợp tổ chức bàn giao 07 công trình thanh niên cấp tỉnh chào mừng Đại hội Đoàn các cấp tiến đến Đại hội Đoàn tỉnh Kiên Giang, nhiệm kỳ 2022 – 2027⁶.

- *Các hoạt động tình nguyện tham gia xây dựng đô thị văn minh:* Các hoạt động tình nguyện tham gia xây dựng đô thị văn minh tại các cơ sở Đoàn được triển khai hiệu quả, trong đó tập trung các hoạt động tuyên truyền vận động,

⁴ Tại Lễ ra quân Tháng thanh niên: Đoàn cấp tỉnh trao kinh phí hỗ trợ tổ chức hoạt động giờ trái đất, Ngày chủ nhật xanh cho Huyện đoàn Gò Quao trị giá 120 triệu đồng, tặng huyện đoàn U Minh Thượng công trình vui chơi cho thiếu nhi trị giá 50 triệu đồng, 15 xe đạp, 50 suất quà trị giá 50 triệu đồng, trao kinh phí cho Huyện đoàn Giang Thành hỗ trợ mô hình khởi nghiệp trong đoàn viên thanh niên là 50 triệu đồng, trao kinh phí hỗ trợ hoạt động hãy làm sạch biển cho Huyện đoàn Kiên Lương, Kiên Hải, Thành đoàn Hà Tiên trị giá 45 triệu đồng. Ngoài ra trong buổi lễ, đoàn khối các cơ quan doanh nghiệp tỉnh trao công trình năng lượng xanh cho Thành đoàn Hà Tiên trị giá 50 triệu đồng, Đoàn Thanh niên Công an tỉnh trao 20 máy tính trị giá 200 triệu đồng cho Huyện đoàn Gò Quao, Huyện đoàn Lấp Vò tỉnh Đồng Tháp cũng trao tặng 23 công trình vui chơi giải trí cho thiếu nhi trên địa bàn tỉnh Kiên Giang trị giá 460 triệu đồng.....

Lễ ra quân Chiến dịch Thanh niên Tình nguyện hè: Đoàn cấp tỉnh hỗ trợ kinh phí hỗ trợ mô hình phát triển kinh tế trong thanh niên cho Huyện đoàn Giồng Riềng trị giá 200 triệu đồng; Hỗ trợ kinh phí hỗ trợ mô hình phát triển kinh tế trong thanh niên trị giá 100 triệu đồng cho Huyện đoàn Tân Hiệp; Hỗ trợ xây dựng công trình thắp sáng đường quê (dài 5km), hỗ trợ 300 cây ăn trái, 1000 cây hoa huỳnh anh để thực hiện công trình tuyến đường hoa cho Huyện đoàn Giồng Riềng; Đoàn Thanh niên Công an tỉnh hỗ trợ xây dựng 2 nhà khăn quàng đỏ, mỗi căn trị giá 45 triệu đồng cho Huyện đoàn Giồng Riềng; Tặng 20 bộ máy vi tính và 10 laptop cho Huyện đoàn Kiên Lương và Kiên Hải; Tặng sân chơi cho thiếu nhi cho Thành đoàn Phú Quốc, sân chơi trị giá 30 triệu đồng; Đoàn khối các Cơ quan doanh nghiệp tỉnh hỗ trợ tặng nhà nhân ái, trị giá 50 triệu đồng cho Huyện đoàn Giồng Riềng; Phòng khám đa khoa S.O.S lén trao bảng tượng hỗ trợ 50 suất quà, trị giá 20 triệu đồng....

⁵ Cấp huyện (tương đương): thực hiện 49 công trình thanh niên với trị giá 3.215 triệu đồng; Cấp cơ sở thực hiện 285 công trình, phần việc thanh niên với tổng trị giá 2.480 triệu đồng. Đoàn các cấp thực hiện công trình thắp sáng đường quê với chiều dài 58 km, kinh phí trên 950 triệu đồng; làm mới 8 km đường giao thông nông thôn với kinh phí 825 triệu đồng; xây dựng, sửa chữa 08 cầu giao thông nông thôn với kinh phí 1.486 triệu đồng, xây dựng, sửa chữa 24 nhà nhân ái cho nhà thanh niên;

⁶ Tỉnh Đoàn bàn giao công trình thanh niên “Tuyến đường hoa” chào mừng Đại hội Đại biểu Đoàn TNCS Hồ Chí Minh các cấp tỉnh Kiên Giang nhiệm kỳ 2022-2027, chiều dài gần 2000m, với tổng số 2000 cây hoa Quỳnh Anh, 13 Pano tuyên truyền nông thôn mới với tổng kinh phí công trình trên 200 triệu đồng, từ nguồn kinh phí thực hiện chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới và Khánh thành 06 Cầu nông thôn tại An Minh, Vĩnh Thuận, Giồng Riềng với tổng kinh phí trên 2,2 tỷ đồng.

hướng dẫn ĐVTN và người dân tham gia xây dựng nếp sống văn minh, giữ gìn vệ sinh môi trường, trật tự an toàn xã hội. Duy trì thực hiện các tuyến đường Sáng – xanh – sạch đẹp – an toàn, các tuyến đường văn minh tại các phường, thị trấn trong tỉnh, tham gia xây dựng Tô, Khu phố văn hóa thông qua các hoạt động của Ngày thứ bảy tình nguyện.

- *Các hoạt động tình nguyện bảo vệ môi trường, ứng phó với biến đổi khí hậu:* hệ thống Đoàn các cấp tiếp tục triển khai thực hiện Đề án “Đoàn TNCS Hồ Chí Minh tham gia bảo vệ môi trường, ứng phó với biến đổi khí hậu giai đoạn 2019 - 2022”; đồng loạt tổ chức “Ngày Chủ nhật xanh”⁷ qua đó đã tuyên truyền vận động người dân bảo vệ môi trường, chủ động ứng phó biến đổi khí hậu, đặc biệt là kịp thời vận động giúp đỡ người dân bị thiệt hại do hạn mặn; các hoạt động hướng ứng phong trào chống rác thải nhựa, ứng phó biến đổi khí hậu luôn được triển khai đồng bộ như: hoạt động Giờ Trái đất năm 2022 với chủ đề: “Kiến tạo tương lai, bây giờ hoặc không bao giờ”, Ngày môi trường thế giới, Chiến dịch hãy làm sạch biển, mô hình chợ dân sinh không rác thải nhựa, trồng cây xanh... Toàn tỉnh hiện nay có 136 đội hình thanh niên tình nguyện bảo vệ môi trường, ứng phó biến đổi khí hậu với 2.359 thành viên là cán bộ, đoàn viên, thanh niên tham gia.

- *Các hoạt động tình nguyện tham gia đảm bảo trật tự an toàn giao thông:* Tiếp tục đẩy mạnh cuộc vận động “Thanh niên với văn hóa giao thông”. BTV Tỉnh đoàn chỉ đạo Ủy ban Hội tỉnh phối hợp với Ban ATGT tỉnh phát động tổ chức tốt các hoạt động tuyên truyền về Luật giao thông đường bộ. Chỉ đạo huyện, thành đoàn phối hợp với Ban An toàn giao thông cùng cấp tổ chức các hoạt động tuyên truyền An toàn giao thông, 6 tháng đầu năm có trên 15.872 lượt thanh niên tham gia hưởng ứng đồng thời ra mắt các đội hình thanh niên phản ứng nhanh khi có tai nạn giao thông tại các huyện, thành⁸. Các hoạt động tuyên truyền thực hiện an toàn giao thông được Đoàn các cấp triển khai với nhiều nội dung phong phú như: tổ chức đăng ký cam kết chấp hành Luật giao thông; diễu hành truyền truyền... Tiếp tục duy trì các cổng trường ATGT và các đội hình bến đò ngang an toàn⁹.

- *Các hoạt động tình nguyện tham gia đảm bảo an sinh xã hội:* được triển khai rộng khắp và hiệu quả như thực hiện tốt chính sách đèn ợn đáp nghĩa, uống

⁷ Các cấp bộ đoàn đồng loạt tổ chức Ngày Chủ nhật xanh đợt II/2022 với hơn 8.550 lượt ĐVTN tham gia. Qua đó đã ra mắt nhiều mô hình “Đổi rác thải nhựa lấy nhu yếu phẩm”; “Đổi rác thải nhựa lấy cây xanh”, “Chợ dân sinh hạn chế rác thải nhựa”. Tham gia phát hoang 246 km đường giao thông nông thôn, đường bờ biển; trồng mới 18.824 cây xanh; trồng tuyến đường hoa dài 42 km; xây dựng trên 40 lò đốt rác...

⁸ Toàn tỉnh có 76 đội hình sơ cấp cứu tại nạn giao thông với 617 thành viên.

⁹ Duy trì 257 cổng trường ATGT, 27 bến đò ngang an toàn.

nước nhớ nguồn, hiến máu tình nguyện, khám phát thuốc¹⁰.... đáp ứng nhu cầu cần thiết của nhân dân, đoàn viên, thanh thiếu nhi nhất là ở địa bàn vùng sâu, vùng xa, biên giới, hải đảo. Các hoạt động tình nguyện hỗ trợ giúp đỡ người dân làm căn cước công dân, hỗ trợ giúp đỡ đoàn viên, thanh thiếu nhi khó khăn, thanh niên yếu thế, thanh niên hoàn lương đạt chất lượng, hiệu quả cao¹¹.

2.2. Phong trào Tuổi trẻ sáng tạo

BTV Tỉnh đoàn tiếp tục triển khai thực hiện phong trào “Sáng tạo trẻ”, Cuộc vận động “Mỗi thanh niên một ý tưởng sáng tạo” trên các lĩnh vực, ứng dụng, cải tiến kỹ thuật, công nghệ sản xuất... Trong 6 tháng đầu năm, đoàn viên, thanh niên đã tham gia đề xuất 5.276 ý tưởng sáng tạo trên Ngân hàng ý tưởng sáng tạo Trung ương Đoàn.

2.3. Phong trào “Tuổi trẻ xung kích bảo vệ Tổ quốc”

Các hoạt động phát huy vai trò của thanh niên tham gia bảo vệ Tổ quốc được chỉ đạo thực hiện thường xuyên, liên tục bằng nhiều hình thức đa dạng, tác động tích cực đến nhiều đối tượng thanh niên. Các cấp bộ đoàn trong tỉnh tiếp tục duy trì các đội hình thanh niên tình nguyện, thanh niên xung kích kết hợp với tổ nhân dân tự quản, công an địa phương tăng cường giữ gìn an ninh trật tự khu phố, ấp. Phát huy tốt vai trò xung kích, tình nguyện của thanh niên trong việc giữ gìn an ninh, trật tự trên địa bàn nông thôn; chỉ đạo các đội hình hoạt động xã hội tình nguyện thực hiện tốt chức năng nhiệm vụ, duy trì các mô hình “Đội thanh niên tình nguyện giữ gìn an ninh trật tự”; các câu lạc bộ “Thanh niên phòng chống tệ nạn xã hội”, “Thanh niên phòng chống ma túy”, “Thắp sáng niềm tin”; Phối hợp BCH Quân sự thực hiện công tác tuyên truyền Luật nghĩa vụ quân sự và gọi công dân nhập ngũ, thực hiện tốt các hoạt động Tết quân - dân năm 2022¹².

3. Tổ chức các chương trình đồng hành với thanh niên

¹⁰ Các cấp bộ Đoàn đã phối hợp tổ chức thăm hỏi, tặng 4.533 suất quà cho Mẹ Việt Nam Anh hùng, cựu Thanh niên xung phong, gia đình chính sách, gia đình khó khăn, người già neo đơn... với trị giá trên 2.294 triệu đồng. Vận động ĐVTN hiến máu tình nguyện thu được 4.527 đơn vị máu, cấp phát 1.870 cơ sở thuốc miễn phí. Hiện nay có 571 thành viên trong CLB hiến máu tình nguyện tỉnh Kiên Giang.

¹¹ Trong 06 tháng đầu năm có 225 thanh niên chậm tiến được cảm hoá, giúp đỡ qua đó có 152 thanh niên đã trở nên tiến bộ. **Chương trình tháng ba Biên giới** tại huyện Giang Thành: tặng quà cho các hộ gia đình có hoàn cảnh khó khăn vùng biên Giang Thành, tổng trị giá trên 50 triệu đồng; trồng cây xanh trên tuyến biên giới Giang Thành, tăng ảnh Bắc Hồ, cờ Tổ quốc cho người dân, tổng trị giá 25 triệu đồng. Hoạt động của **Xuân tình nguyện** được tổ chức tại U Minh Thượng trao tặng 100 “Túi thuốc an sinh” cho bệnh nhân nhi mắc COVID-19 điều trị tại nhà; 200 quà tết cho thanh thiếu nhi có hoàn cảnh khó khăn trên địa bàn huyện; 40 quà cho thanh niên công nhân thất nghiệp do ảnh hưởng của dịch COVID-19 về từ Hồ Chí Minh với trị giá 20 triệu đồng. Vận động 100 suất quà và trao tặng cho thanh niên có hoàn cảnh khó khăn trong địa bàn tỉnh dịp Tết Nhâm Dần 2022 với kinh phí 100 triệu đồng. **Hành trình Thầy thuốc trẻ làm theo lời Bác:** Trao 30 phần quà cho người dân có hoàn cảnh khó khăn, khám phát hơn 300 lượt người dân....

¹² Các cấp bộ đoàn đã vận động 265 phần quà tặng thanh niên lên đường nhập ngũ với kinh phí 252 triệu đồng; tổ chức giải bóng chuyền nam, trò chơi dân gian hướng ứng Tết quân-dân thu hút trên 600 lượt đoàn viên thanh niên và nhân dân đến xem và cổ vũ.

3.1. Đồng hành với thanh niên trong học tập, nghiên cứu khoa học, làm chủ công nghệ

Các cơ sở Đoàn tiếp tục vận động các mạnh thường quân, các nhà hảo tâm hỗ trợ học bổng cho các em học sinh, sinh viên có hoàn cảnh khó khăn, học tốt trên địa bàn, qua đó đã trao tặng trên 10.000 quyển tập. Tổ chức chương trình "Sóng và máy tính cho em" qua đó đã trao hơn 52 máy tính bảng, 45 máy tính bàn, 11 laptop, trao học bổng, quà cho 5.892 học sinh nghèo vượt khó với tổng trị giá trên 5 tỷ đồng; triển khai hiệu quả chương trình "Tiếp sức đến trường", vận động học bổng hỗ trợ sinh viên vượt khó học tốt với tổng số tiền là 170 triệu đồng. Vận động các nguồn lực hỗ trợ và tổ chức thăm hỏi, động viên các thí sinh trong Chương trình "Tiếp sức mùa thi" Kỳ thi tốt nghiệp THPT năm 2022¹³. Phong trào sinh viên 5 tốt, học sinh 3 rèn luyện, học sinh 3 tốt luôn được triển khai thực hiện đạt chất lượng cao.

3.2. Đồng hành với thanh niên khởi nghiệp, lập nghiệp

Tiếp tục thực hiện có hiệu quả về việc tổ chức các hoạt động hỗ trợ khởi nghiệp đổi mới sáng tạo trên địa bàn tỉnh Kiên Giang. Các mô hình, ý tưởng, dự án khởi nghiệp, lập nghiệp luôn được BTV Tỉnh đoàn quan tâm hỗ trợ nhằm nhân rộng trong thanh niên, đặc biệt là hỗ trợ sản xuất cho các mô hình Hợp tác xã, Tổ hợp tác và các mô hình phát triển kinh tế hoạt động trong lĩnh vực công nghiệp nông thôn. Phối hợp với Ngân hàng chính sách xã hội quản lý nguồn vốn ủy thác với tổng dư nợ trên 616 tỷ đồng.

Trong 6 tháng đầu năm, Đoàn các cấp đã phối hợp tổ chức tư vấn hướng nghiệp cho 32.904 lượt ĐVTN (*đạt 97% chỉ tiêu năm*), giới thiệu việc làm cho 4.192 lượt ĐVTN (*đạt 140% chỉ tiêu năm*); 1.278 TN có việc làm trong và ngoài tỉnh (*đạt 65% chỉ tiêu năm*). Phối hợp mở 101 lớp chuyển giao KHKT về nuôi trồng thủy sản, chăn nuôi.. cho 3.237 ĐVTN và người dân tham gia (*đạt 101% chỉ tiêu năm*). Duy trì các mô hình phát triển kinh tế tập thể, CLB phát triển kinh tế trong thanh niên, thành lập mới 12 tổ hợp tác (*đạt 80% chỉ tiêu năm*), 01 hợp tác xã thanh niên làm kinh tế tại An Minh (*đạt 100% chỉ tiêu năm*). Công tác đào tạo nghề, tư vấn việc làm cho thanh niên luôn được Đoàn các cấp quan tâm, định hướng. Tiếp tục duy trì các tổ góp vốn xoay vòng trong thanh niên với tổng nguồn vốn trên 02 tỷ đồng...

Trung tâm dạy nghề Thanh niên Kiên Giang xây dựng kế hoạch, phối hợp với các huyện, thành đoàn thực hiện công tác đào tạo nghề và tư vấn giới thiệu việc làm cho thanh niên. Trong 6 tháng đầu năm đã tổ chức đào tạo 13 khóa lái xe mô tô hạng A1, 02 khóa lái xe mô tô hạng A2 được 4.652 người, tư vấn giới

¹³ Qua khảo sát đến thời điểm hiện tại trong toàn tỉnh có 550 thí sinh có hoàn cảnh khó khăn.

thiệu việc làm tại các huyện, thành phố trong tỉnh: An Biên, Gò Quao, Hà Tiên, Kiên Lương cho 200 người, tổ chức lễ ký kết hợp đồng với Trung tâm phát triển nhân lực HITECO hợp tác đưa người lao động đi làm việc nước ngoài.

3.3. Đồng hành với thanh niên rèn luyện và phát triển kỹ năng trong cuộc sống, nâng cao thể chất, đổi sống văn hóa tinh thần

Các hoạt động nâng cao thể chất, đổi sống văn hóa tinh thần luôn được đoàn các cấp tổ chức nhằm xây dựng môi trường văn hóa lành mạnh trong thanh thiếu nhi, tiếp tục nâng cao chất lượng hoạt động của các câu lạc bộ, đội, nhóm văn hóa nghệ thuật trong thanh niên, tổ chức biểu diễn phục vụ văn nghệ nhân dịp mừng Đảng, mừng Xuân, các sự kiện, các hoạt động phong trào của Đoàn.. phù hợp với tình hình dịch bệnh được 6.167 lượt đoàn viên, thanh niên tham gia.

Trung tâm hoạt động thanh thiếu niên Kiên Giang tổ chức tốt các sự kiện theo chương trình năm phù hợp với nhu cầu thanh niên, tổ chức chương trình trải nghiệm kỹ năng sống cho hơn 1.200 học sinh khối lớp học sinh trung học, tập huấn kỹ năng mềm, tư vấn hướng nghiệp, tư vấn tâm lý học đường cho trên 500 học viên từ các trường THCS, THPT, cao đẳng, đại học trong tỉnh.

4. Phụ trách Đội TNTP Hồ Chí Minh, chăm sóc, giáo dục thiếu niên, nhi đồng

BTV Tỉnh Đoàn phối hợp cùng Câu lạc bộ “Vì Hoàng Sa – Trường Sa thân yêu” tổ chức trao tặng 290 suất học bổng “Vì A Dính” trị giá 290 triệu đồng cho 290 em học sinh là đồng bào dân tộc thiểu số, học sinh có hoàn cảnh khó khăn, mỗi suất học bổng trị giá 1 triệu đồng.

Tiếp tục phát huy vai trò của Đoàn trong định hướng, chỉ đạo công tác chăm sóc, giáo dục thiếu niên, nhi đồng. Hoạt động của Hội đồng Đội các cấp tiếp tục đổi mới nội dung, đa dạng hóa các hình thức, phương thức hoạt động, toàn tỉnh đã thực hiện tốt nhiệm vụ phụ trách Đội TNTP Hồ Chí Minh và chăm sóc, giáo dục thiếu niên, nhi đồng. Với tinh thần “Tất cả vì đàn em thân yêu”, Đoàn các cấp đã tổ chức nhiều hoạt động ý nghĩa nhằm giáo dục lý tưởng, truyền thống, đạo đức, nếp sống cho thiếu nhi như thực hiện tốt phong trào “Hỗ trợ vì bạn nghèo”; phong trào “Kế hoạch nhỏ”; Phát huy truyền thống tốt đẹp của Đảng và dân tộc, quê hương đất nước như thông qua các phong trào “Thiếu nhi Việt Nam thi đua làm theo 5 điều Bác Hồ dạy”... chương trình “Chia sẻ cùng em thơ, chung tay vượt qua đại dịch”, “Năm gạo sẻ chia”, “Triệu ly sữa và hành trình của những quyển sách” qua đó từng bước hình thành những phẩm chất tốt đẹp cho thiếu nhi;

phát động thi đua tổ chức các hoạt động chào mừng Đại hội Đoàn các cấp, tiến tới Đại hội đại biểu toàn quốc Đoàn TNCS Hồ Chí Minh lần thứ XII¹⁴.

HĐĐ tỉnh tổ chức Hội nghị sơ kết công tác Đội và phong trào thanh thiếu nhi học kì I năm học 2021- 2022; tổ chức các hoạt động chào mừng kỷ niệm 81 năm Ngày thành lập Đội TNTP Hồ Chí Minh (15/5/1941 - 15/5/2022). Tổ chức tuyên dương học sinh 3 tốt, học sinh 3 rèn luyện và sinh viên 5 tốt tỉnh Kiên Giang năm 2022 cho 49 em học sinh, sinh viên; Tổ chức Ngày hội “*Thiếu nhi vui khỏe – Tiến bước lên Đoàn*” chào mừng kỷ niệm 91 năm ngày thành lập Đoàn TNCS Hồ Chí Minh (26/3/1931 - 26/3/2022); Tổ chức cuộc thi tìm hiểu lịch sử, văn hóa dân tộc “*Tự hào Việt Nam*” lần thứ IV, năm học 2021-2022 với sự tham gia của trên 440 em học sinh, qua đó đã có 20 em tham gia chung kết cấp tỉnh; Tổ chức cuộc thi Olympic tiếng Anh vòng thi cấp tỉnh cho 21 thí sinh là học sinh, sinh viên có thành tích xuất sắc nhất¹⁵. Tổ chức thành công Trại huấn luyện kỹ năng, nghiệp vụ công tác Đội TNTP Hồ Chí Minh và gắn với Hội thi TPT Đội giỏi năm 2022 với 105 trại sinh tham gia.

Phối hợp Sở Giáo dục và Đào tạo, Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Kiên Giang tổ chức Hội thi Tin học trẻ tỉnh Kiên Giang năm 2022¹⁶; Phối hợp với Sở Lao động thương binh và xã hội tổ chức các hoạt động Tháng hành động vì trẻ em và ngày Quốc tế thiếu nhi 1/6 tại Châu Thành và U Minh Thượng. Phối hợp Sở Văn hóa và Thể thao tổ chức khai mạc hè, Ngày Olympic trẻ em và phát động toàn dân tập luyện môn bơi phòng, chống đuối nước năm 2022 với sự tham dự của gần 1000 em thiếu nhi. HĐĐ tỉnh ban hành kế hoạch xét khen thưởng chuẩn bị các điều kiện tổng kết công tác Đội và phong trào thanh thiếu nhi năm học 2021-2022; chỉ đạo các huyện, thành Đoàn tăng cường viết tin, bài về tấm gương học tập của học sinh lớp 12 có nghị lực vươn lên trong cuộc sống..

¹⁴ Các Liên đội trong toàn tỉnh luôn đẩy mạnh Cuộc vận động “Vì bạn nghèo hiếu học”; “vòng tay bè bạn”; “giúp bạn vượt khó”, “Giúp bạn tới trường, cùng hướng tới tương lai”¹⁴, được hơn 31.612 em học sinh có hoàn cảnh khó khăn với tổng kinh phí trên 8 tỷ đồng. Hỗ trợ cho thiếu nhi khó khăn bị ảnh hưởng bởi dịch Covid được 12.621 lượt em với số tiền 2 tỷ 336 triệu đồng. Tổ chức 430 ngày hội, cuộc thi dành cho thiếu nhi; các hoạt động giáo dục kỹ năng thực hành xã hội cho thiếu nhi, 65 lớp tập huấn kỹ năng phòng chống đuối nước, tai nạn thương tích, bạo lực học đường, xâm hại trẻ em. Đoàn trường Huỳnh Mẫn Đạt phối hợp Đài truyền hình Vĩnh Long tổ chức chương trình Thắp sáng niềm tin cho em Phù Thê Phát -10 Lý với số tiền được trao tặng 45 triệu đồng và 01 xuất học bổng phụ 3 triệu đồng cho em Vòng Thảo Nguyên 11 Sứ-Địa; phối hợp tổ chức thi bằng lái A1 cho học sinh khối 12; tổ chức thi nghề phổ thông cho hơn 1206 đoàn viên, thanh niên khối 11 và 12. Bàn giao 05 căn “Ngôi nhà khăn quàng đỏ”, trị giá 175 triệu đồng ...

¹⁵ Ban tổ chức cuộc thi cấp tỉnh trao 2 giải nhất, 2 giải nhì và 2 giải ba cho các thí sinh xuất sắc ở 2 bảng. 2 thí sinh đạt giải nhất ở mỗi bảng của cuộc thi Olympic tiếng Anh vòng thi cấp tỉnh sẽ tham gia vòng chung kết toàn quốc. Hội thi được dự kiến diễn ra vào tháng 6 tại Thủ đô Hà Nội

¹⁶ Với sự tham gia của 264 thí sinh, qua đó đã trao 36 thí sinh đoạt giải ở các bảng với 9 giải A, 13 giải B, 12 giải C; và 3 thí sinh đạt giải sản phẩm sáng tạo. Khối Cán bộ, công chức, viên chức và lực lượng vũ trang có 16 thí sinh đoạt giải với 2 giải A, 4 giải B, 6 giải C; có 2 thí sinh đạt giải sản phẩm sáng tạo.

Nhà Thiếu nhi tỉnh tổ chức Ngày hội văn hóa thiếu nhi các dân tộc tinh lần IX chào mừng Đại hội Đoàn các cấp tiến tới Đại hội Đoàn toàn quốc lần thứ XII và kỷ niệm 92 năm ngày thành lập Đảng Cộng Sản Việt Nam (03/02/1930 - 03/02/2022), tổ chức Hội thi tìm hiểu kiến thức Lịch sử Việt Nam chủ đề “*Thiếu nhi Kiên Giang – Tiên bước dưới cờ đoàn*”; Hoạt động VHTT Thiếu nhi Kiên Giang và chung kết Liên hoan “*Em yêu làn điệu dân ca*” năm 2022.... Tiếp tục công tác chuẩn bị tổ chức Liên hoan “*Tiếng kèn Đội ta*” các Cung, Nhà Thiếu nhi, Trung tâm Hoạt động thanh thiếu nhi khu vực phía Nam lần thứ IX năm 2022. HĐĐ các huyện chỉ đạo các liên đội tổ chức sinh hoạt chủ điểm tháng 6, tổ chức tập huấn kỹ năng phòng, chống đuối nước và tai nạn thương tích, mở lớp dạy bơi cho thiếu nhi... kịp thời chỉ đạo duy trì tốt các hoạt động của toàn hệ thống, các mảng công tác được tập trung chỉ đạo đồng bộ; nội dung, phương thức hoạt động tiếp tục đổi mới phù hợp với điều kiện địa phương. NTN huyện, thành phố tiếp tục duy trì tốt các hoạt động theo chức năng, nhiệm vụ¹⁷.

5. Công tác quốc tế thanh niên

Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động đoàn viên, thanh niên tích cực, chủ động nghiên cứu, học tập, rèn luyện, nâng cao trình độ ngoại ngữ, đặc biệt là tiếng Anh cho đoàn viên, thanh niên để sẵn sàng hội nhập; Tuyên truyền mối quan hệ Việt Nam – Campuchia – Lào và phát động cuộc thi “tìm hiểu lịch sử quan hệ Việt Nam - Lào, Lào – Việt Nam năm 2022”. Các cơ sở Đoàn tổ chức sinh hoạt CLB tiếng Anh tại các trường THPT, cao đẳng, đại học trên địa bàn; duy trì các đội hình dạy tiếng Anh trực tuyến tại vùng sâu, vùng xa, biên giới thông qua các hoạt động Ngày thứ bảy tình nguyện, Tháng thanh niên... Triển khai, vận động ĐVTN tham gia cuộc thi trực tuyến do Trung ương Đoàn tổ chức, trong đó Cuộc thi Olympic Tiếng Anh dành cho cán bộ trẻ năm 2022.

6. Công tác xây dựng Đoàn, mở rộng mặt trận đoàn kết tập hợp thanh niên

6.1. Công tác cán bộ đoàn

Đoàn các cấp luôn quan tâm cung cấp kịp thời tổ chức, đội ngũ cán bộ đoàn luôn được chuẩn hóa đảm bảo theo quy chế; công tác bồi dưỡng nghiệp vụ đảm bảo yêu cầu, nội dung khá sát với nhu cầu thực tế. Tiếp tục chỉ đạo, hướng dẫn chế độ đi công tác cơ sở của cán bộ đoàn cấp tỉnh và cấp huyện (*chủ trương 1+2*), chủ trương mỗi đoàn viên, hội viên giới thiệu được ít nhất 01 thanh niên tham gia tổ chức đoàn, hội (*chủ trương 1+1*), chương trình Rèn luyện đoàn viên giai đoạn 2018 – 2022. Trong 06 tháng đầu năm, cấp tỉnh tổ chức Hội nghị Chấp

¹⁷ Tổ chức nhiều phong trào như : “Tuần học tốt”; “Tiết học tốt”; “Tổ học tốt”, “Nhóm học tốt”; thi vẽ tranh chủ đề: “Ước mơ của em”, cuộc thi viết văn chủ đề: “Thiên đường trẻ thơ” Liên hoan Aerobic bậc mầm non, mẫu giáo, Liên hoan Em yêu làn điệu dân ca..... gắn với hoạt động chào mừng đại hội đoàn các cấp tiến tới Đại hội Đoàn toàn quốc lần thứ XII nhiệm kỳ 2022-2027 với hơn 21.857 lượt thiếu nhi tham gia

hành Tỉnh đoàn mở rộng thực hiện công tác quy hoạch cán bộ chủ chốt Tỉnh Đoàn Kiên Giang nhiệm kỳ 2017-2022, nhiệm kỳ 2022 – 2027, thực hiện quy trình bầu bổ sung Ủy viên Ban Chấp hành Tỉnh đoàn, nhiệm kỳ 2017-2022

6.2. Công tác đoàn viên

BTV Tỉnh đoàn luôn quan tâm, chỉ đạo công tác nâng cao chất lượng đoàn viên bằng giải pháp thiết thực nhằm nâng cao nhận thức chính trị, tính tiên phong, gương mẫu, phát huy yếu tố tự rèn luyện của người đoàn viên. Tập trung chỉ đạo, phát triển đoàn viên mới, trọng tâm là đối tượng ở địa bàn dân cư, thanh niên dân tộc, tôn giáo, thanh niên công nhân lao động. BTV Tỉnh đoàn tổ chức Ngày đoàn viên 2022 Chào mừng kỷ niệm 91 năm Ngày thành lập Đoàn TNCS Hồ Chí Minh (26/3/1931 - 26/3/2022) tại Thành Đoàn Phú Quốc¹⁸. 100% huyện, thành Đoàn tổ chức Ngày Đoàn viên theo chỉ đạo của BTV Tỉnh Đoàn. Tổ chức Họp mặt truyền thống kỷ niệm 91 năm Ngày thành lập Đoàn TNCS Hồ Chí Minh 26/3 gắn với tuyên dương 09 Gương mặt trẻ tiêu biểu, 30 Đảng viên trẻ tiêu biểu và 37 Cán bộ đoàn tiêu biểu. Triển khai phần mềm quản lý nghiệp vụ công tác đoàn viên theo sự chỉ đạo của Trung ương Đoàn¹⁹. Sáu tháng đầu năm đã phát triển 13.660/26.000 đoàn viên mới (*đạt 52,5% chỉ tiêu năm*), hiện nay, toàn tỉnh có 68.157 đoàn viên.

6.3. Công tác tổ chức cơ sở đoàn

Đoàn các cấp trong tỉnh đã triển khai nhiều giải pháp nâng cao chất lượng sinh hoạt chi đoàn, thực hiện nhiều giải pháp xây dựng chi đoàn mạnh; chấn chỉnh tổ chức bộ máy, tổ chức cơ sở. Tiếp tục xây dựng đoàn cơ sở “3 chủ động”, giai đoạn 2018 – 2022. Ban Thường vụ Tỉnh đoàn đã chọn 01 đơn vị để chỉ đạo tổ chức Đại hội điểm cấp cơ sở²⁰ và 01 đơn vị để chỉ đạo tổ chức đại hội điểm cấp huyện đúng tiến độ theo kế hoạch²¹. Có 485/485 cơ sở Đoàn đã tổ chức Đại hội đạt tỷ lệ 100%, có 236/485 đơn vị bầu Bí thư trực tiếp đạt tỷ lệ 48,9%, trong đó có 48/144 đoàn cơ sở xã, phường, thị trấn bầu Bí thư trực tiếp đạt tỷ lệ 33,3%. Tình hình tổ chức Đại hội cấp huyện, thành Đoàn và Đoàn trực thuộc đến nay có 10/24 đơn vị đã tổ chức Đại hội đạt tỷ lệ 41,7%, trong đó có 02/10 đơn vị bầu Bí

¹⁸ Kết quả: Ra mắt 02 chi đoàn doanh nghiệp ngoài nhà nước: Chi đoàn Phòng khám đa khoa S.O.S Phú Quốc trực thuộc Thành đoàn Phú Quốc và Chi đoàn Trường mầm non Casa Contessori Phú Quốc trực thuộc đoàn phường Dương Đông. Dịp này Đoàn các cấp trong tỉnh đã trao tặng cho Thành đoàn Phú Quốc gồm 200 lá cờ và 15 phần quà cho ngư dân; Công trình măng non chào mừng Đại hội đoàn các cấp cho 04 Liên đội trường TH, THCS, công trình “Góc học tập Thanh niên” và “Gian hàng học tập 0đ” cho 03 trường THPT, tặng 06 chiếc xe đạp cho 06 em học sinh khối THCS có hoàn cảnh khó khăn, 10 xuất quà cho các đồng chí Cựu TNXP trên địa bàn thành phố Phú Quốc...

¹⁹ Ban Thường vụ Tỉnh đoàn tổ chức 03 hội nghị tập huấn triển khai Phần mềm quản lý nghiệp vụ công tác đoàn viên. Đối tượng là thường trực các huyện, thành Đoàn và Đoàn trực thuộc; bí thư, phó bí thư đoàn cơ sở, chi đoàn cơ sở trực thuộc tham gia. Sau thời gian triển khai, tính đến cuối tháng 6/2022, cả tỉnh có trên 50.000 đoàn viên (trừ đoàn viên khôi lực lượng vũ trang) đạt tỷ lệ trên 78% dữ liệu đoàn viên đã nhập được trên phần mềm Quản lý đoàn viên

²⁰ Đại hội điểm cấp cơ sở: chọn xã An Minh Bắc tổ chức vào ngày 14/01/2022.

²¹ Đại hội điểm cấp huyện: chọn đơn vị Huyện đoàn U Minh Thượng, tổ chức vào ngày 08/4/2022.

thư trực tiếp đạt tỷ lệ 20%. Trong 06 tháng đầu năm đã thành lập mới 02 chi đoàn trong doanh nghiệp ngoài nhà nước (*Chi đoàn Phòng khám đa khoa S.O.S Phú Quốc trực thuộc Thành đoàn Phú Quốc và Chi đoàn Trường mầm non Casa Contessori Phú Quốc trực thuộc đoàn phường Dương Đông*)

6.4. Công tác kiểm tra, giám sát

Công tác kiểm tra, giám sát được tập trung chỉ đạo, chất lượng, hiệu quả tiếp tục được nâng lên, tập trung kiểm tra, giám sát thường xuyên và đẩy mạnh kiểm tra, giám sát chuyên đề (*Kiểm tra vốn vay Ngân hàng chính sách Xã hội; mô hình phát triển kinh tế trong thanh niên, các hoạt động Tháng Thanh niên,...*) đồng thời cụ thể hóa triển khai thực hiện tốt công tác giám sát theo Quyết định 217-QĐ/TW ngày 12/12/2013 của Bộ Chính trị.

Công tác thi đua khen thưởng được tăng cường, có sự chủ động trong triển khai, quán triệt, cụ thể hóa các quy định của Nhà nước, của Đoàn, đẩy mạnh công tác thi đua chuyên đề, thi đua theo đợt. Thực hiện tốt công tác biểu dương, khen thưởng những tập thể, cá nhân tiêu biểu trong các lĩnh vực. Trong 06 tháng đầu năm, BTV Tỉnh Đoàn tặng cờ 05 tập thể dẫn đầu Cụm và 15 tập thể hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ công tác Đoàn và phong trào thanh thiếu nhi năm 2022; tặng bằng khen khen thưởng cho 57 tập thể và 70 cá nhân đạt thành tích tốt trong công tác Đoàn và phong trào TTN tỉnh Kiên Giang năm 2021; 52 bằng khen tập thể, 209 bằng khen cá nhân, tuyên dương 10 tập thể, 67 cá nhân tiêu biểu trên các lĩnh vực.

6.5. Công tác mở rộng mặt trận đoàn kết, tập hợp thanh niên

Các cơ sở Đoàn, Hội trong tỉnh đẩy mạnh công tác đoàn kết, tập hợp thanh niên, trọng tâm là thanh niên tín đồ tôn giáo, thanh niên chậm tiến, thanh niên doanh nghiệp ngoài nhà nước thông qua các hoạt động hỗ trợ, chăm lo, đồng hành. Ủy ban Hội các cấp thành lập các đoàn thăm, chúc Tết cán bộ đoàn, hội chủ chốt là đồng bào dân tộc Khmer nhân dịp Tết cổ truyền Chôl Chnăm Thmây năm 2022²². Tiếp tục xây dựng, củng cố và phát huy hiệu quả hoạt động của các Câu lạc bộ đội, nhóm văn nghệ trong công tác tập hợp thanh niên đảm bảo tính đa dân tộc, đa bản sắc, đa thể loại. Trong 06 tháng đầu năm đã thành lập 01 chi hội trong doanh nghiệp ngoài nhà nước (*Chi hội Phòng khám đa khoa SOS Phú Quốc*); phát triển 13.383/30.000 hội viên mới (*đạt 45,5% chỉ tiêu năm*); tổng số hội viên trong toàn tỉnh là 187.491 hội viên.

7. Đoàn tham gia xây dựng, bảo vệ Đảng và hệ thống chính trị

Tiếp tục triển khai, đẩy mạnh các giải pháp thực hiện Cuộc vận động “*DVTN phấn đấu trở thành đảng viên Đảng Cộng sản Việt Nam*”, trong 06 tháng

²² Qua đó đã trao 155 phần quà trị giá 93 triệu đồng

đầu năm, đã giới thiệu 2.742/2.500 đoàn viên ưu tú (*đạt 110% chỉ tiêu năm*) cho Đảng xem xét kết nạp, qua đó có 324 đoàn viên ưu tú được kết nạp Đảng. Chỉ đạo Đoàn các cấp tích cực học tập, thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng các cấp thông qua các cuộc họp, sinh hoạt lệ Chi bộ, Chi đoàn; thường xuyên nắm bắt thông tin, chủ động phòng ngừa, đấu tranh, phản bác các quan điểm sai trái xuyên tạc nền tảng tư tưởng, đường lối lãnh đạo của Đảng...

Tiếp tục phối hợp tốt và triển khai có hiệu quả các chương trình liên tịch với các ngành, các tổ chức kinh tế, xã hội trong giáo dục, bồi dưỡng, chăm lo và phát huy thanh niên.

III. ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. Ưu điểm

- Công tác đoàn và phong trào thanh thiếu nhi 06 tháng đầu năm có nhiều ưu điểm và đạt nhiều kết quả trên các mặt công tác, có 15/25 chỉ tiêu đạt trên 100%; 5/25 chỉ tiêu đạt từ 60% trở lên, có 5/25 chỉ tiêu dưới 60%. (*có bảng so sánh kèm theo*).

- Công tác tuyên truyền giáo dục được triển khai thực hiện có trọng tâm, từng bước đổi mới nội dung, hình thức, nâng cao chất lượng; tăng cường nắm bắt, phản ánh tình hình tư tưởng và dư luận xã hội trong thanh niên, các vấn đề thanh niên quan tâm; đặc biệt tập trung tuyên truyền việc học tập và thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng các cấp và Nghị quyết lần thứ XIII của Đảng; tuyên truyền, tổ chức các hoạt động chào mừng đại hội Đoàn TNCS Hồ Chí Minh các cấp, nhiệm kỳ 2022 – 2027.

- Các hoạt động phong trào, nhất là phong trào tình nguyện được đẩy mạnh; nhiều lĩnh vực đạt chất lượng, hiệu quả cao, được đồng đảo ĐVTN đồng tình hưởng ứng nhất là các hoạt động trong Tháng thanh niên, Chiến dịch Thanh niên tình nguyện hè; các công trình, phần việc thanh niên ngày càng thiết thực gắn với nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội ở địa phương.

- Công tác xây dựng, củng cố tổ chức Đoàn, Hội luôn được quan tâm; chất lượng đoàn viên, tổ chức Đoàn từng bước được nâng lên, vai trò của cán bộ, đoàn viên tiếp tục được phát huy; nội dung, phương thức hoạt động của Đoàn từng bước được đổi mới phù hợp với tình hình thực tế.

2. Hạn chế

- Hiệu quả công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật, nhất là pháp luật về phòng chống ma túy trong thanh thiếu niên chưa cao; tình trạng

thanh thiếu niên sử dụng ma túy vẫn còn diễn biến phức tạp đặc biệt tại **địa bàn nông thôn, biên giới, hải đảo.**

- Công tác phối hợp dạy nghề, tư vấn và giải quyết việc làm còn chậm, đầu ra sản phẩm sau khi học nghề chưa đảm bảo. Công tác hỗ trợ thanh niên trong phát triển kinh tế chưa đồng bộ, một số mô hình điển hình, có hiệu quả chưa được quan tâm nhân rộng.

- Chất lượng, hiệu quả hoạt động của các cơ sở đoàn, đặc biệt là **địa bàn dân cư** chưa được chuyển biến, một số nơi hoạt động còn mang tính hình thức. Công tác đào tạo, bồi dưỡng, đề bạt cán bộ trẻ, tạo đầu ra cho cán bộ Đoàn khi hết tuổi ở một số nơi còn nhiều khó khăn.

3. Nguyên nhân

- Công tác thông tin tuyên truyền tại các **địa bàn** vùng sâu, vùng xa còn hạn chế, chưa kịp thời. Hình thức tuyên truyền, giáo dục một số nơi còn đơn điệu, chưa phù hợp với từng nhóm đối tượng thanh niên.

- Công tác đào tạo nghề, tư vấn việc làm chưa được triển khai quyết liệt, một số ngành nghề đào tạo chưa phù hợp với nhu cầu thực tế địa phương. Nguồn vốn hỗ trợ cho thanh niên phát triển kinh tế còn ít, chưa đáp ứng được nhu cầu, phong trào khởi nghiệp, lập nghiệp tại một vài nơi chưa được quan tâm đổi mới, còn mang tính truyền thống. Kinh phí để tổ chức các hoạt động phong trào, đặc biệt tại cấp cơ sở không đảm bảo để thực hiện, chủ yếu là từ nguồn vận động.

- Một vài nơi tại cơ sở, cấp ủy, chính quyền chưa thật sự quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo, tạo điều kiện tốt cho công tác Đoàn và phong trào thanh thiếu nhi. Công tác tham mưu, phối hợp thực hiện nhiệm vụ của một vài đồng chí Ủy viên Ban Chấp hành Tỉnh đoàn chưa hiệu quả. Trong tỉnh vẫn chưa tổ chức thi tuyển công chức của khối Đoàn thể.

B. PHƯƠNG HƯỚNG NHIỆM VỤ 06 THÁNG CUỐI NĂM 2022

Từ những kết quả đạt được và những hạn chế trong 06 tháng đầu năm, để đảm bảo thực hiện tốt yêu cầu nhiệm vụ theo chương trình chỉ đạo năm 2022, Ban Chấp hành Tỉnh đoàn đề ra phương hướng nhiệm vụ 6 tháng cuối năm như sau:

I. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM.

- Tập trung chỉ đạo tổ chức Đại hội Đoàn các huyện, tương đương và Đại hội Đại biểu Đoàn TNCS Hồ Chí Minh tỉnh Kiên Giang, nhiệm kỳ 2022 – 2027. Tiếp tục vận động các nguồn lực xây dựng các công trình, phần việc chào mừng

**Đại hội Đoàn TNCS Hồ Chí Minh tỉnh Kiên Giang, nhiệm kỳ 2022 – 2027
(tháng 7 đến cuối tháng 9)**

- Tổ chức các đoàn thăm, kiểm tra công tác triển khai chiến dịch thanh niên tình nguyện hè tại các huyện, thành đoàn, đoàn trực thuộc. Tổ chức Chương trình Tiếp sức mùa thi kỳ thi tốt nghiệp THPT năm 2022 (*tháng 7 đến cuối tháng 8*)
- Tổ chức Lễ thắp nến tri ân các anh hùng liệt sỹ nhân ngày 27/7 (*tháng 7*)
- Tổ chức diễn đàn giao lưu đối thoại giữa lãnh đạo Ủy ban Nhân dân tỉnh với đoàn viên, thanh niên năm 2022 gắn với tuyên dương thanh niên tiên tiến, học tập, làm theo lời Bác năm 2021 (*tháng 8*).
- Thành lập các đoàn kiểm tra, giám sát công tác đoàn và phong trào thanh thiếu nhi 06 tháng đầu năm 2022 tại các huyện, thành đoàn, đoàn trực thuộc (*tháng 8*)
 - Tổ chức Cuộc thi khởi nghiệp đổi mới sáng tạo năm 2022 (*tháng 10*)
 - Tổ chức Họp mặt Ngày Truyền thống Hội Liên hiệp Thanh niên Việt Nam (*tháng 10*)
 - Tham dự Hội trại Nguyễn Chí Thanh (*tháng 10*).
 - Tổ chức Hành trình Vì biển đảo quê hương năm 2022 (*tháng 11*)
 - Tổ chức Tập huấn kỹ năng, nghiệp vụ công tác Đoàn – Hội – Đội năm 2022 (*tháng 8 đến tháng 11*).

II. NỘI DUNG VÀ GIẢI PHÁP CƠ BẢN

1. Công tác tuyên truyền, giáo dục

- Tiếp tục quán triệt, phổ biến Nghị quyết Đại hội Đảng các cấp; triển khai kế hoạch của Ban Chấp hành tỉnh đoàn thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XI, Nghị quyết Đại hội toàn quốc lần thứ XIII của Đảng. Tăng cường nắm bắt tình hình tư tưởng, kịp thời định hướng dư luận xã hội cho thanh niên; chủ động đấu tranh chống các quan điểm sai trái, thù địch bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng.

- Tăng cường hoạt động tuyên truyền chỉ đạo các cấp bộ Đoàn trong tỉnh tiếp tục tuyên truyền trong đoàn viên, thanh niên và nhân dân thực hiện nghiêm Nghị định 128/NQ-CP của Chính phủ về Quy định tạm thời “*Thích ứng an toàn, linh hoạt, kiểm soát hiệu quả dịch COVID-19*”.

- Triển khai, quán triệt thực hiện nghiêm túc chuyên đề 2022 về học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh đến cán bộ, đoàn viên gắn với cụ thể hóa thực hiện Kế hoạch số 265-KH/TĐTN-BTG, ngày 22/5/2017 của Ban Thường vụ Tỉnh đoàn về việc thực hiện Chỉ thị 42-CT/TW của Ban Bí thư

Trung ương Đảng về “*Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác giáo dục lý tưởng cách mạng, đạo đức, lối sống văn hóa cho thế hệ trẻ giai đoạn 2015 - 2030*”, Chỉ thị 01-CT/TWĐTN của Ban Thường vụ Trung ương Đoàn về việc “*tăng cường rèn luyện tác phong, thực hiện lề lối công tác của cán bộ đoàn*” và cuộc vận động xây dựng giá trị hình mẫu thanh niên trong thời đại mới.

- Tiếp tục duy trì các hoạt động giáo dục lịch sử truyền thống cách mạng, tập trung giáo dục ý thức pháp luật trong đoàn viên thanh niên, đặc biệt quan tâm giáo dục ý thức phòng chống ma túy, tệ nạn xã hội, ý thức giữ gìn an ninh trật tự, đảm bảo an toàn giao thông.

2. Tổ chức các phong trào hành động cách mạng

- Tiếp tục cổ vũ động viên đoàn viên thanh niên phát huy vai trò xung kích tham gia phát triển kinh tế xã hội và bảo vệ Tổ quốc. Tập trung triển khai các hoạt động an sinh xã hội, tình nguyện vì cộng đồng, tham gia tích cực vào các lĩnh vực xây dựng nông thôn mới và đô thị văn minh, phát huy tiềm năng, sức sáng tạo của thanh niên trong tham gia phát triển kinh tế-xã hội, đảm bảo quốc phòng, an ninh. Tăng cường kết nối, tận dụng các nguồn lực, đảm nhận và triển khai các công trình, phần việc phù hợp với điều kiện thực tế tại địa phương, đơn vị. Tập trung thực hiện có hiệu quả Chiến dịch Thanh niên tình nguyện hè, các hoạt động tình nguyện thường xuyên, tình nguyện tại chỗ, duy trì tốt hoạt động Ngày thứ bảy tình nguyện, Ngày Chủ nhật xanh. Thực hiện tốt các hoạt động đèn ợn đáp nghĩa, việc Hiến máu tình nguyện, bảo vệ môi trường, ứng phó biến đổi khí hậu.

3. Tổ chức các chương trình đồng hành với thanh niên

- Tập trung các hoạt động đồng hành hỗ trợ thanh niên khởi nghiệp, tổ chức cuộc thi khởi nghiệp cấp tỉnh, tham gia các cuộc thi khởi nghiệp khu vực và toàn quốc; xây dựng, nhân rộng các mô hình kinh tế, thực hiện tốt công tác đào tạo nghề, tư vấn, giới thiệu việc làm trong và ngoài nước; quản lý, khai thác tốt các nguồn vốn hỗ trợ thanh niên, phối hợp chuyển giao công nghệ vào đời sống và sản xuất. Triển khai có hiệu quả các chương trình hỗ trợ thanh niên học tập, giáo dục kỹ năng sống, kỹ năng thực hành xã hội.

- Triển khai tốt các hoạt động tiếp sức đến trường, đẩy mạnh vận động nguồn lực hỗ trợ thanh thiếu nhi có hoàn cảnh khó khăn vươn lên trong học tập; trao tặng học bổng, các giải thưởng khuyến khích học tập, nghiên cứu khoa học trong thanh niên trường học. Duy trì tốt hoạt động hỗ trợ thanh niên, học sinh, sinh viên, giáo viên, giảng viên trẻ.

4. Công tác phụ trách Đội Thiếu niên Tiền phong Hồ Chí Minh và bảo vệ, chăm sóc, giáo dục thiếu niên, nhi đồng

- Tiếp tục định hướng nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác Đội TNTP Hồ Chí Minh và bảo vệ, chăm sóc, giáo dục thiếu niên, nhi đồng. Tăng cường giáo dục đạo đức, lối sống, truyền thống cho thiếu nhi. Tập trung xây dựng, củng cố, nâng cao chất lượng về tổ chức, phong trào và hoạt động Đội trong và ngoài nhà trường.

- Thực hiện tốt việc đại diện tiếng nói, nguyện vọng của trẻ em. Đẩy mạnh các hoạt động giáo dục kỹ năng sống, kỹ năng thực hành xã hội cho thiếu nhi, đặc biệt là kỹ năng phòng chống đuối nước, tai nạn thương tích, bạo lực học đường, xâm hại trẻ em, nâng cao kỹ năng thoát hiểm, tự bảo vệ của trẻ em.

- Tập trung huy động nguồn lực chăm lo cho thiếu nhi có hoàn cảnh khó khăn, thiếu nhi ở khu vực vùng sâu, vùng xa, biên giới, hải đảo. Tăng cường tổ chức các hoạt động vui chơi, sinh hoạt, đáp ứng nhu cầu của thiếu nhi trên địa bàn.

5. Công tác quốc tế thanh niên

- Tiếp tục thực hiện và nâng cao chất lượng công tác thông tin, tuyên truyền về công tác đối ngoại của Đảng, Nhà nước và của Đoàn.

- Tổ chức các hoạt động nâng cao năng lực hội nhập quốc tế cho đoàn viên, thanh niên; triển khai hoạt động nâng cao năng lực sử dụng tiếng Anh cho thanh thiếu niên.

- Bồi dưỡng nâng cao kiến thức, kỹ năng của đội ngũ cán bộ Đoàn, Hội các cấp về công tác quốc tế thanh niên, công tác đối ngoại nhân dân; tăng cường các hoạt động, phong trào rèn luyện các kỹ năng cần thiết khác trong hội nhập quốc tế cho thanh niên.

6. Công tác xây dựng Đoàn; mở rộng mặt trận đoàn kết, tập hợp thanh niên

- Thực hiện tốt công tác tuyển chọn, quy hoạch, đào tạo, bồi dưỡng, đánh giá, quản lý, luân chuyển và bố trí cán bộ. Tham mưu cấp ủy tạo điều kiện luân chuyển cán bộ Đoàn quá tuổi theo Quy chế cán bộ Đoàn đảm bảo phù hợp với năng lực, vị trí việc làm. Tập trung chỉ đạo Đại hội Đoàn cấp huyện, tương đương và Đại hội Đại biểu Đoàn TNCS Hồ Chí Minh tỉnh Kiên Giang, nhiệm kỳ 2022 – 2027.

- Thực hiện tốt công tác quản lý đoàn viên, thường xuyên kiểm tra, rà soát, nắm chắc số lượng, chất lượng, tình hình hoạt động của các chi đoàn (*đặc biệt là*

chi đoàn khu phố, áp). Nâng cao chất lượng sinh hoạt, duy trì sinh hoạt chi đoàn định kỳ theo điều lệ Đoàn.

- Tổ chức các hoạt động kết nối các tổ chức thanh niên tự phát, tăng cường tập hợp, hỗ trợ thanh niên dân tộc thiểu số, thanh niên tín đồ tôn giáo, thanh niên các khu công nghiệp, doanh nghiệp ngoài nhà nước vào tổ chức Đoàn, Hội.

7. Đoàn tham gia xây dựng, bảo vệ Đảng và hệ thống chính trị

- Tiếp tục triển khai Cuộc vận động “ĐVTN phấn đấu trở thành đảng viên *Đảng Cộng sản Việt Nam*”, nâng cao chất lượng đoàn viên ưu tú giới thiệu cho Đảng xem xét, kết nạp. Định kỳ tổ chức đối thoại, nắm bắt tâm tư, nguyện vọng của thanh niên và đội ngũ đảng viên trẻ.

- Triển khai thực hiện tốt công tác giám sát theo Quyết định 217 của Bộ chính trị. Tăng cường công tác bồi dưỡng, giới thiệu cán bộ cán bộ trẻ cho Đảng, Chính quyền, đoàn thể các cấp.

Trên đây là báo cáo kết quả thực hiện yêu cầu nhiệm vụ 6 tháng đầu năm 2022 và một số nhiệm vụ trọng tâm 6 tháng cuối năm 2022 của BTV Tỉnh đoàn Kiên Giang.

Nơi nhận:

- Ban BT TW Đoàn;
- VP TW Đoàn (1, 2);
- Ban ĐKTW Đoàn;
- Ban Dân vận Tỉnh ủy;
- BTV, BCH Tỉnh đoàn;
- Trưởng các phòng, ban TĐ;
- Lưu VP, Website.

**TM. BAN THƯỜNG VỤ TỈNH ĐOÀN
BÍ THƯ**



Phan Đình Nhân